



**PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA**

**SPRENDIMAS  
DĖL PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS NEFORMALIOJO SUAUGUSIŪJŲ  
ŠVIETIMO IR TĘSTINIO MOKYMOŠI VEIKSMŲ PLANO 2024–2026 METAMS  
PATVIRTINIMO**

2024 m. gegužės 30 d. Nr. T-193  
Pakruojis

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 15 straipsnio 4 dalimi, Lietuvos Respublikos neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi įstatymo 8 straipsnio 2 dalimi ir atsižvelgdama į Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centro 2024 m. gegužės 13 d. raštą „Dėl Pakruojo rajono savivaldybės neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi veiksmų plano 2024–2026 metams patvirtinimo“, Pakruojo rajono savivaldybės taryba **n u s p r e n d ž i a**:

Patvirtinti Pakruojo rajono savivaldybės neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi veiksmų planą 2024–2026 metams (pridedama).

Šis sprendimas gali būti skundžiamas Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Savivaldybės meras

Saulius Margis

## **PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS NEFORMALIOJO SUAUGUSIŪJŲ ŠVIETIMO IR TĘSTINIO MOKYMOŠI VEIKSMŪ PLANAS 2024–2026 METAMS**

### **I SKYRIUS BENDROSIOS NUOSTATOS**

Pakruojo rajono savivaldybės neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi veiksmų planas 2024–2026 metams (toliau – Veiksmų planas) parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos Seimo 2012 m. gegužės 15 d. nutarimu Nr. XI-2015 „Dėl Valstybės pažangos strategijos „Valstybės pažangos strategija „Lietuvos pažangos strategija „Lietuva 2030“ patvirtinimo“ patvirtinta Valstybės pažangos strategija „Lietuvos pažangos strategija „Lietuva 2030“, Lietuvos Respublikos neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi įstatymo 8 straipsnio 2 dalimi, atsižvelgiant į Pakruojo rajono savivaldybės 2023-2025 metų strateginio veiklos plano, patvirtinto Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 2022 m. gruodžio 22 d. sprendimu Nr. T-300 „Dėl Pakruojo rajono savivaldybės 2023-2025 metų strateginio veiklos plano patvirtinimo“ (su visais aktualiais pakeitimais), I prioriteto „Visuomenės ugdymas: mokslas, kultūra ir sportas“ 1 tikslo „Aukštos ugdymo kokybės ir besimokančios visuomenės plėtra“ 1.1.1 uždavinį „Kokybiškos, prieinamos, gyventojų poreikius atitinkančios švietimo ir mokymo paslaugos“ bei Pakruojo rajono savivaldybėje veikiančių įstaigų, organizacijų teikiamas paslaugas, susijusias su neformaliojo suaugusiųjų švietimu ir tęstiniu mokymusi.

Veiksmų plano paskirtis – siekti nuoseklios ir tarpinstituciniu susitarimu grįstos neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi plėtros, sudarančios prielaidas suaugusiųjų mokymuisi visą gyvenimą. Plano įgyvendinimas padės gerinti neformaliojo švietimo ir tęstinio mokymosi paslaugų kokybę, jas darniai plėtoti.

Veiksmų planas įgyvendinamas remiantis Lietuvos Respublikos neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi įstatyme įtvirtintais lygių galimybių, kontekstualumo, veiksmingumo ir tęstinumo principais, siekiant įtraukti visus suinteresuotus dalyvius.

Pakruojo rajono savivaldybės (toliau – Savivaldybė) tarybos 2015 m. gruodžio 3 d. sprendimu Nr. T-314 „Dėl koordinatoriaus skyrimo neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi veiksmų plano parengimui ir įgyvendinimui“ Pakruojo rajono savivaldybės neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi veiksmų plano įgyvendinimo koordinatoriumi paskirtas Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centras.

### **II SKYRIUS TIKSLAS IR UŽDAVINIAI**

Veiksmų plano strateginis tikslas – plėtoti ir tobulinti darnaus veikimo principais pagrįstą neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi sistemą, kuri Pakruojo rajono savivaldybės suaugusiems asmenims sudarytų sąlygas mokytis visą gyvenimą ir gauti kokybiškas neformaliojo švietimo ir tęstinio mokymosi paslaugas, paremiančias suaugusiųjų asmenų socialinę ir darbinę įtrauktį, aktyvų pilietiškumą ir asmeninę tobulėjimą.

Veiksmų plano uždaviniai:

1. Sudaryti sąlygas kuo įvairesnėms Pakruojo rajono savivaldybės suaugusiųjų grupėms dalyvauti mokymosi visą gyvenimą veiklose, padedančiose įgyti žinių, plėtoti įgūdžius ir tobulinti bendrąsias bei profesines kompetencijas.
2. Stiprinti ir efektyvinti neformalųjį suaugusiųjų švietimą ir tęstinį mokymąsi vykdančių institucijų tarpinstitucinį bendradarbiavimą.
3. Vykdyti informacijos apie neformaliojo suaugusiųjų švietimo veiklas, galimybes, teikėjus ir jų iniciatyvas sklaidą
4. Vykdyti Veiksmų plane numatytų priemonių įgyvendinimo stebėseną.



### III SKYRIUS VEIKSMŲ PLANO ĮGYVENDINIMAS

Veiksmų planas įgyvendinamas pagal numatytas Veiksmų plano įgyvendinimo priemones (priedas).

Veiksmų planą įgyvendina šios įstaigos ir organizacijos: Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centras, Pakruojo verslo informacijos centras, Pakruojo rajono savivaldybės Juozo Paukštelio viešoji biblioteka, Pakruojo rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras, Viešosios įstaigos, Lietuvos žemės ūkio konsultavimo tarnybos Pakruojo rajono biuras, Verslo ir svetingumo profesinės karjeros centro Pakruojo skyrius, Pakruojo rajono ir miesto vietos veiklos grupės, kiti neformaliojo suaugusiųjų švietimo teikėjai Pakruojo rajone: Užimtumo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (SADM) Šiaulių klientų aptarnavimo departamento (KAD) Pakruojo skyrius, nevyriausybinės organizacijos (NVO), Pakruojo rajono savivaldybės jaunimo reikalų taryba, kaimo bendruomenės, kultūros centrai, draugijos ir klubai.

Veiksmų planą koordinuoja Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centras.

Veiksmų plano įgyvendinimas finansuojamas iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto, ES finansinės paramos, Pakruojo rajono savivaldybės biudžeto ir kitų finansavimo šaltinių.

**IV SKYRIUS**  
**VEIKSMŲ PLANAS 2024–2026 METAMS**

<b>TIKSLAS. PLĖTOTI IR TOBULINTI DARNAUS VEIKIMO PRINCIPUS PAGRĮSTĄ NEFORMALIOJO SUAUGUSIŲJŲ ŠVIETIMO IR TĖSTINIO MOKYMOSI SISTEMĄ, KURI PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS SUAUGUSIEMS ASMENIMS SUDARYTŲ SALYGAS MOKYTIS VISĄ GYVENIMĄ IR GAUTI KOKYBIŠKAS NEFORMALIOJO ŠVIETIMO IR TĖSTINIO MOKYMOSI PASLAUGAS, PAREMIANČIAS SUAUGUSIŲ ASMENŲ SOCIALINĘ IR DARBINĘ ĮTRAUKTĮ, AKTYVŲ PILIETIŠKUMĄ IR ASMENINIŲ TOBULĖJIMĄ</b>				
<b>1. UŽDAVINYS: Sudaryti sąlygas kuo įvairesnėms Pakruojo rajono savivaldybės suaugusiųjų grupėms dalyvauti mokymosi visą gyvenimą veiklose, padedančiose įgyti žinių, plėtoti įgūdžius ir tobulinti bendrąsias bei profesines kompetencijas</b>				
<b>Priemonė</b>	<b>Atsakingi vykdytojai</b>	<b>Vykdymo laikas</b>	<b>Laukiami rezultatai</b>	<b>Vertinimo kriterijai</b>
1.1. Pedagogų ir kt. pedagoginių darbuotojų kvalifikacijos tobulinimas, mokyklų bendruomenių narių (tėvų, globėjų švietimas)	Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centras kartu su padaliniais - Pedagogine psichologine tarnyba	2024-2026 m.	Padidėjusios pedagogų profesinės ir asmeninės kompetencijos	Įgyvendintų priemonių ir juose dalyvavusių žmonių skaičius
1.2. Suaugusiųjų švietėjų praktikų ir savanorių andragoginių kompetencijų tobulinimas (seminarai, kursai, darbo stebėjimo veiklos Lietuvoje ir Europos Sąjungos šalyse, gerosios praktikos sklaidos renginiai)	Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centras	2024-2026 m.	Patenkinti neformaliojo suaugusiųjų švietimo teikėjų poreikiai, tobulinama andragogų kvalifikacija	Įgyvendintų priemonių ir juose dalyvavusių žmonių skaičius
1.3. Neformaliojo švietimo programų, skirtų Trečiojo amžiaus universiteto lankytojams, rengimas ir įgyvendinimas	Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centras; Pakruojo Juozo Paukštelio viešoji biblioteka; Pakruojo rajono	2024-2026 m.	Patenkinti vyresniojo amžiaus suaugusiųjų asmenų žinių, kompetencijų plėtotės, saviraiškos ir užimtumo poreikiai	Įgyvendintos priemonės, dalyvių skaičius



	savivaldybės visuomenės sveikatos biuras				
1.4. Verslininkų, darbdavių ir kitų gyventojų mokymai (verslumo skatinimo iniciatyvos, edukacinės programos, seminarai, mokymai neformalioje aplinkoje)	Pakruojo verslo informacijos centras	2024-2026 m.	Patenkinti tam tikrų gyventojų grupių savišvietos ir užimtumo poreikiai	Įgyvendintų priemonių ir juose dalyvavusių žmonių skaičius	
1.5. Pakruojo rajono gyventojų informacinis aprūpinimas, edukacinės programos, gyventojų užimtumas ir švietimas	Pakruojo Juozo Paukštelio viešoji biblioteka	2024-2026 m.	Patenkinti tam tikrų gyventojų grupių savišvietos, saviraiškos ir užimtumo poreikiai	Įgyvendintų priemonių ir juose dalyvavusių žmonių skaičius	
1.6. Neformaliojo švietimo programų, skirtų sveikatos raštingumo, fizinio aktyvumo skatinimui, psichinės ir emocinės sveikatos stiprinimui rengimas ir įgyvendinimas	Pakruojo rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras; Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centras; NVO; Pakruojo verslo informacijos centras	2024-2026 m.	Patenkinti tam tikrų gyventojų grupių ir rajono svečių savišvietos ir užimtumo poreikiai sveikatos klausimais. Didės socialinė įtrauktis	Įgyvendintų priemonių ir juose dalyvavusių žmonių skaičius	
1.7. Žemdirbių ir žemės ūkio specialistų mokymai, kursai, seminarai, gyventojų užimtumas ir švietimas, savišvieta.	Lietuvos žemės ūkio konsultavimo tarnybos Pakruojo rajono konsultavimo biuras	2024-2026 m.	Patenkinti tam tikrų gyventojų grupių savišvietos ir užimtumo poreikiai	Įgyvendintų priemonių ir juose dalyvavusių žmonių skaičius	
1.8. Kaimo ir miesto bendruomenių gyventojų švietimas, tikslinis mokymas	Vietos veiklos grupė „Pakruojo rajono partnerystė“	2024-2026 m.	Patenkinti tam tikrų gyventojų grupių savišvietos ir užimtumo poreikiai	Įgyvendintų priemonių ir juose dalyvavusių žmonių skaičius	

	Pakruojo miesto vietos veiklos grupė Pakruojo rajono bendruomenės, NVO	2024-2026 m.	Patenkinti tam tikrų gyventojų grupių savišvietos ir užimtumo poreikiai. Didės darbinė įtrauktis	Įgyvendintų priemonių ir juose dalyvavusių žmonių skaičius
<b>2. UŽDAVINYS: Stiprinti ir efektyvinti neformalųjį suaugusiųjų švietimą ir tęstinį mokymąsi vykdančių institucijų tarpinstitucinį bendradarbiavimą</b>				
<b>Priemonė</b>	<b>Atsakingi vykdytojai</b>	<b>Vykdymo laikas</b>	<b>Laukiami rezultatai</b>	<b>Vertinimo kriterijai</b>
2.1. Organizuoti neformalųjį suaugusiųjų neformalųjį švietimą ir tęstinį mokymą teikiančių institucijų bendrus susitikimus.	Koordinatorius	2024 m. III ketv. 2025 m. III ketv. 2026 m. III ketv.	Bendri susitikimai padės įvertinti paslaugų poreikį, stipriąsias bei problemines sritis, gerins paslaugų kokybę	Atlikta analizė, parengtos išvados
2.2. Organizuoti pasitarimus, diskusijas su socialiniais partneriais, verslo atstovais bei institucijomis, kurie išreiškia darbuotojų mokymo, tobulinimo poreikius.	Koordinatorius	2024 m. III ketv. 2025 m. IV ketv. 2026 m. IV ketv.	Pasitarimai, diskusijos gerins bendradarbiavimą, vykdomų priemonių derinimą, atskleis aktualius dalykus, bus sudarytos galimybės efektyviau spręsti problemas.	Susitikimų skaičius
2.3. Informuoti neformalųjį suaugusiųjų švietimą vykdančias institucijas apie galimybes burtis į konsorciumus, teikti paraišką	Koordinatorius	2024-2026 m.	Plėsis suaugusiesiems teikiamų paslaugų įvairovė, mokymosi veiklos bus kokybiškesnės	Pateiktų ir finansuotų paraiškų, veiklų skaičius



skelbiamiems neformaliojo suaugusiųjų švietimo projektams, konkursams, renginiams						
<b>3. UŽDAVINYS: Vykdyti informacijos apie neformaliojo suaugusiųjų švietimo veiklas, galimybes, teikėjus ir jų iniciatyvas sklaidą</b>						
<b>Priemonė</b>		<b>Atsakingi vykdytojai</b>	<b>Vykdymo laikas</b>	<b>Laukiami rezultatai</b>	<b>Vertinimo kriterijai</b>	
3.1. Skelbti informaciją apie suaugusiųjų mokymosi galimybes neformaliojo suaugusiųjų ir tęstinio mokymosi institucijų internetinėse svetainėse, Pakruojo rajono savivaldybės puslapyje, rajono ir regioninėje spaudoje	Koordinatorius, Neformalų suaugusiųjų švietimą ir tęstinį mokymą vykdančiosios institucijos	2024-2026 m.	Išplatinta informacija apie neformalų suaugusiųjų švietimą ir tęstinį mokymą vykdančių institucijų programą, veiklas, jų teikiamas paslaugas savivaldybės gyventojams didins savivaldybės suaugusiųjų mokymosi visą gyvenimą motyvaciją, laiku suteiks informaciją apie ištraukimo ir dalyvavimo galimybes	Paskelbtų pranešimų, informacijos skaičius		
3.2. Suaugusiųjų mokymosi galimybių pristatymai organizacijose, seniūnijose, švietimo įstaigose, Užimtumo tarnyboje, bendruomenėse ir kitose įstaigose bei organizacijose.	Koordinatorius	2024-2026 m.	Informacijos pristatymas įtrauks daugiau suaugusiųjų į neformalų švietimą ir tęstinį mokymąsi	Institucijų ir jų vykdomų priemonių skaičius		
3.3. Informacijos apie bendras neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi institucijų veiklas sklaida	Koordinatorius, Neformalų suaugusiųjų švietimą ir tęstinį	2024-2026 m.	Informacija apie bendras veiklas suteiks daugiau žinių apie galimybes suteikti įvairesnes ir kokybiškesnes paslaugas,	Institucijų, viešųjų informaciją, ir paskelbtos		

	mokyamą vykdančiosios institucijos		finansavimo galimybės	informacijos skaičius
3.4. Suaugusiųjų švietimo savaičių iniciatyvos palaikymas ir Suaugusiųjų mokymosi savaitės organizavimas rajone	Koordinatorius, neformalųjį suaugusiųjų švietimą ir tęstinį mokymą vykdančiosios institucijos	2024 m. IV ketv. 2025 m. IV ketv. 2026 m. IV ketv.	Visuomenės informavimas, supažindinimas su suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi aktualijoms	Dalyvių skaičius
<b>4. UŽDAVINYS: Vykdyti Pakruojo rajono savivaldybės neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi 2024-2026 m. veiksmų plane numatytų priemonių įgyvendinimo stebėseną</b>				
Priemonė	Atsakingi vykdytojai	Vykdymo laikas	Laukiami rezultatai	Vertinimo kriterijai
4.1. Konsultacijos ir susitikimai su NSS teikėjais.	Koordinatorius, neformalųjį suaugusiųjų švietimą ir tęstinį mokymą vykdančiosios institucijos	2024 m. IV ketv. 2025 m. IV ketv. 2026 m. IV ketv.	Pasitarimai, diskusijos gerins bendradarbiavimą, vykdomy priemonių įgyvendinimo derinimą, bus sudarytos galimybės efektyviau spręsti išskylančius iššūkius	Susitikimų, konsultacijų skaičius
4.2. Ataskaitos apie įgyvendintą priemonės ir gaires (prioritetą, tobulinamos sritys) parengimas naujam neformaliojo suaugusiųjų švietimo ir tęstinio mokymosi veiksmų planui	Koordinatorius, neformalųjį suaugusiųjų švietimą ir tęstinį mokymą vykdančiosios institucijos	2026 m. IV ketv.	Parengta ataskaita padės į(si)vertinti įgyvendintą priemonės, leis efektyviau pasirengti naujo veiksmų plano sudarymui	Parengta ataskaita ir numatytos gairės naujam veiksmų planui